
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1.205/2017-CCG DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 
20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar WANDERLEY DE ALMEIDA BARBOSA, Assessor Especial I, na 
Centrais de Abastecimento do Estado do Pará - CEASA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.206/2017-CCG DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar TATIANE ALVES DA SILVA, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 229443

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N° 
10/2017-NAC
Protocolo: 228362 – DIÁRIO OFICIAL Nº 33462 – Pág.5 
– 20/09/2017
ONDE SE LÊ: “Natureza de Despesa: 339036”
LEIA-SE: “Natureza de Despesa: 339036 e 339047”

Protocolo: 229166

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO- Nº 04/2017-NAC
Processo nº 2017/357398
Interessado: DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO-
DIDESC
Considerando a documentação que integra o processo, 
especialmente o memorando nº 84/2017-DIDESC-NAC, 
acostados às fl s. 01, e o parecer jurídico nº60/2017-ASAN/NAC, 
tudo conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO 
a contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
da SINDICATO RURAL DE ALTAMIRA, para a realização do IV 
Encontro “Desafi os para o Terceiro Setor” – Região do Xingu, 
a ser realizado no Município de Altamira/PA, nos dias 11 e 12 
de setembro de 2017, pelo valor total de R$ 1.500,00 (Mil e 
quinhentos reais), com base no artigo 25 da Lei Federal nº 
8.666/93.
Belém, 5 de setembro de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 229134

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 287/17-CMG, 19 DE SETEMBRO DE 2017
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 228687
PUBLICADO NO DOE Nº 33462 de 20/09/2017.
ONDE SE LÊ:

PERÍODO DIÁRIAS
10 a 12/09/2017 2,0 (alimentação)

 LEIA-SE:

PERÍODO DIÁRIAS
10 a 12/09/2017 2,0 (alimentação)
10 a 13/09/2017 3,0 (alimentação)

Protocolo: 229214

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 288/2017 – CMG, 20 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 618/2017-CMG, datado de 
19/09/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Rondon do Pará e Abel Figueiredo/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29213 RICARDO DO 

NASCIMENTO RAMOS 5817781/1 560.564.432-72

13/09/17 a 
16/09/2017 3,5 (completas)

CAP PM RG 33515 ALBINÉSIO DA 
SILVA DURTE 54184966/2 597.219.362-00

SUB TEM PM RG 23123 MARCO 
ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA 5631254/1 307.149.312-68

3° SGT PM RG 19853 RAIMUNDO 
BENEDITO NOGUEIRA MARINHO 5360374/1

 
297.773.482-15

CB PM RG 32524 CARLOS 
ALBERTO DA SILVA JÚNIOR 54193383/1 724.545.632-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de setembro de 2017
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – TEN CEL QOPM 
RG 21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 229298

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 594/2017 – PGE. G. Belém (PA), 20 de se-
tembro de 2017.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Cláudia Cartágenes Bouth, Auxiliar 
de Administração C, Matrícula 2009560/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 020/2017 – PGE e SOLUTI – SOLUÇÕES EM 
NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A
II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Fernando 
Saraiva de Souza Filho, Gerente de Material e Patrimônio, 
Matrícula nº 55587574/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 229236

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 020/2017-PGE
Exercício: 2017
Data da Assinatura: 20/09/2017
Vigência: 20/09/2017 a 20/09/2020
Valor Global: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338 - Elementos de Despesa: 339039 e 
339030 – Fonte: 0101
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação do 
serviço de Certifi cação Digital para pessoa física E-CPF, do tipo 
A3, para vinte e dois usuários

na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 14 de setembro de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.200/2017-CCG DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/397834,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIANNE RODRIGUES LIMA do cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Música, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 14 de 
setembro de 2017.
II. nomear SONIA MARGARETH SANTIAGO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Música, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar 
de 14 de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.201/2017-CCG DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/399061,
R E S O L V E:
I. exonerar GILSON JOSÉ COUTO DA ROCHA do cargo em comissão 
de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 12 de setembro de 2017.
II. nomear DANIEL NAZARENO SILVA DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Administrativo de Unidade 
Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário, a contar de 12 de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.202/2017-CCG DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CLEBSON CARLOS GOMES VASCONCELOS, Assessor Especial I, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de setembro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.203/2017-CCG DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 
20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar KATIANE POSSEBON, Assessor Especial I, no Instituto de 
Assistência aos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.204/2017-CCG DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar KLEIDYR OLIVEIRA PEREIRA MURRIETA, Assessor Especial I, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


